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Aftalerne skal også sikre, at der i løbet af afta- 
leperioden kan etableres en overvågning af hus- 
dyrenes sundhedstilstand på arealerne med æn- 
dret afvanding. Desuden indeholder aftalerne 
bl.a. en pligt for landmænd til at afpudse græs- 
arealerne i løbet af sommeren, så man ikke trods 
det nedsatte græsningstryk risikerer, at landska- 
bet ændrer karakter. 

Tillægsaftalerne indebærer altså en række 
ekstra forpligtelser for administratorerne ud 
over det, der er indeholdt i MVJ-ordningerne, og 
ud over den kompensation, som Direktoratet for 
FødevareErhverv har udtalt sig om. 

Jeg vil derfor gerne understrege, at de penge, 
der udbetales under tillægsaftalerne, ikke udbe- 
tales som kompensation for tab i landbrugspro- 
duktionen. 

Kl. 15.40 
Det er Skov- og Naturstyrelsens vurdering, at 

tillægsaftalerne vil bidrage til at sikre, at den 
fremtidige naturindsats i Tøndermarsken byg- 
ger på indhøstede praktiske erfaringer med, 
hvilken drift der i naturmæssig forstand er den 
optimale. Det er desuden Skov- og Naturstyrel- 
sens vurdering, at den kompensation, der udbe- 
tales på 500 kr. pr. hektar og år, er en rimelig 
kompensation for de ekstra forpligtelser. På 
denne baggrund indstillede Skov- og Natursty- 
relsen til mig, at aftalerne blev indgået. 

Jeg var helt enig i Skov- og Naturstyrelsens 
indstilling og bad derfor Skov- og Naturstyrel- 
sen sørge for, at der blev indgået aftaler mellem 
Miljøministeriet og administratorerne af arealer- 
ne. 

I øvrigt fremgår dette af det materiale, jeg 
oversendte til Folketingets Miljø- og Planlæg- 
ningsudvalg den 24. oktober 2003. Det, jeg har 
gjort rede for her, er også helt identisk med det, 
jeg redegjorde for under samrådet i Folketingets 
Miljø- og Planlægningsudvalg den 18. septem- 
ber 2003. 

Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Må jeg starte med at sige noget til forretningsor- 
denen, hr. formand? Jeg synes, det er meget, me- 
get svært at nå at forstå, hvad ministeren læser 
op. Så hvis man fra Præsidiets side kunne ind- 
stille til ministeren at komme med et talepapir, 
som læses i et tempo, så spørgeren også kan nå 
at forstå, hvad der bliver sagt, vil det være me- 
get hensigtsmæssigt. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Jeg kan kun henstille til ministerierne om at skri- 
ve kortere talepapirer, så ministeren kan tale 
langsommere. 

Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Tak. 

Ministeren har altså tilkendegivet, at der gi- 
ves 500 kr. ekstra pr. hektar til bønderne i mar- 
sken, for at de skal kunne tælle deres køer og får. 
Samtidig er pengene givet med henblik på at 
sikre, at man også kan registrere dyrenes sund- 
hedstilstand. 

Jeg vil gerne vide, hvordan ministeren forhol- 
der sig til det faktum, at det gør alle landmænd i 
Danmark allerede. Det er dansk lovgivning, at 
enhver landmand skal have styr på, hvor mange 
køer og får han har, og at det er enhver land- 
mands forpligtelse én gang om dagen at tilse 
sine dyr, så han ved, hvordan deres sundhedstil- 
stand er. 

Med andre ord: Hvad er baggrunden for, at 
præcis bønderne i Tøndermarsken skal have 500 
kr. pr. hektar i 5 år for at gøre det, alle land- 
mænd i Danmark i øvrigt skal gøre, og er det så- 
dan, at denne ordning kunne blive udbredt til 
alle landmænd i Danmark, som overholder 
dansk lovgivning? 

Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
De tillægsforpligtelser, som indgår i kontrakter- 
ne med Tønder Kommune og med kogsbestyrel- 
sen for Ny og Gammel Frederikskog, er beskre- 
vet og indstillet af Skov- og Naturstyrelsen. 

De udløser en kompensation på 500 kr. pr. 
hektar, som Miljøministeriet udbetaler til admi- 
nistratorerne af arealerne, ikke til de enkelte 
landmænd og forpagtere i området, og det frem- 
går af det materiale, jeg sendte til Folketingets 
Miljø- og Planlægningsudvalg den 24. oktober 
2003. 

Disse 500 kr. pr. ha forpligter Tønder Kom- 
mune og kogsbestyrelsen til at sørge for, at der 
føres en fennejournal, hvor hver fenne er omfat- 
tet af kontrakten, og årligt at fremsende disse 
fennejournaler til Danmarks Miljøundersøgel- 
ser; at stille husdyr til rådighed for overvågning 
af den veterinære sundhedstilstand for at leve 
op til formålsbestemmelsen i tøndermarskloven; 
at afpudse græsningsarealer for at sikre, at om- 
rådet ikke har ændret karakter trods ændret 
græsningstryk; at opfyldningen af tværgrøfters 
udløb til grøfterne sker til overfladeniveau ved 
udløbet. 


